
1 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Istituto Comprensivo Statale 

Sant’Angelo in Vado – Mercatello sul Metauro – Borgo Pace 
Via R. B. Powell n. 45 - 61048 Sant’Angelo in Vado - (PU)                     -                      Tel. n. 0722/818504 - 818546 

Codice Meccanografico PSIC80400P - Codice Fiscale 82006950412 - Codice Univoco Ufficio UF5C8Z 

E-mail: psic80400p@istruzione.it - PEC: psic80400p@pec.istruzione.it 

Sito internet: https://icsvado.edu.it 
 

Prot. n. si veda segnatura Sant’Angelo in Vado, lì come da segnatura protocollo 

Oggetto: Decreto del Dirigente Scolastico di revoca in autotutela della Trattativa Diretta sul 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) con un unico operatore, 

RDO n. 4045716 del 09/02/2024 per mancata presentazione dell’offerta da parte 

dell’Operatore Economico invitato per problemi tecnici della piattaforma Acquisti in 

Rete - CIG: B054C3C4D9  

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Regio Decreto 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 

sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello 

Stato»; 

 VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma 

della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»;  

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, 

concernente «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, 

n. 107»; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, 

come definiti dall'articolo 25, comma 2, del Decreto Legislativo n. 

165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della Legge n. 107/2015 e dagli 

articoli 3 e 44 del succitato Decreto Interministeriale n. 129/2018;  

VISTO  il Regolamento d’Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle 

procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture, approvato dal Consiglio 

d’Istituto con delibera n. 48 del 26/09/2023; 

P
S

IC
80

40
0P

 -
 A

2B
D

2C
C

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

09
35

 -
 1

9/
02

/2
02

4 
- 

II.
5 

- 
U

mailto:psic80400p@istruzione.it
mailto:psic80400p@pec.istruzione.it
https://icsvado.edu.it/


2 

VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  

VISTO  il Programma Annuale 2024 approvato con delibera del Consiglio d’Istituto 

n. 7 del 29/01/2024;  

VISTA  la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento 

amministrativo»; 

VISTO  il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante «Codice dei contratti 

pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, 

recante delega al Governo in materia di contratti pubblici»; 

VISTO 

 

 

VISTA 

 

 

VISTO   

 

 

 

CONSIDERATO 

 

 

TENUTO CONTO 

 

RICHIAMATA  

l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto 

è tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG: 

B054C3C4D9); 

la Decisione dirigenziale n. 11/2024 prot. n. 750 del 09/02/2024 per 

l’affidamento diretto mediante trattativa diretta con un unico operatore sul 

MEPA per l’organizzazione del Viaggio (tutto compreso) di Istruzione a 

Lucca e Pisa del 13 e 14 maggio 2024 per i ragazzi delle classi III° della 

secondaria di primo grado; 

L’RDO (Trattativa Diretta) n. 4045716 prot. n. 751 del 09/02/2024 sul 

MEPA con un unico operatore economico: Casteldurante Viaggi e Turismo 

S.R.L.S. (P.IVA 02780800419), con sede in via Roma, n. 20, CAP 61049 

Urbania PU, con termine ultimo per la presentazione dell’offerta economica 

fissato al 16/02/2024, ore 14:00; 

che per problemi tecnici della piattaforma Acquisiti in rete, come attestato 

anche dalla PEC inviata a scuola dall’Operatore Economico, acquisita con 

prot. n. 920 del 17/02/2024, Casteldurante Viaggi SRLS in p.l.r.p.t. non è 

riuscita a caricare l’offerta fino alla scadenza del termine fissato; 

del fatto che la gara è andata deserta e i termini per la presentazione 

dell’offerta economica non sono prorogabili né la procedura è modificabile; 

tutta la normativa di riferimento al riguardo, 

nell’osservanza delle disposizioni di cui Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DECRETA 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

1) di procedere, ai sensi e per gli effetti delle disposizioni normative vigenti, in autotutela, alla revoca 

della RDO n. 4045716, prot. n. 751 del 09/02/2024; 

2) di procedere con una nuova trattativa diretta sulla piattaforma Acquisti in Rete - MEPA al fine di 

aggiudicare il servizio per il viaggio di istruzione (tutto compreso) delle classi III° della secondaria 

di primo grado a Lucca e Pisa previsto nei giorni 13 e il 14 maggio 2024. 

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Sabrina FRANCIOSI 
Documento firmato digitalmente 

ai sensi del CAD e norme connesse 

P
S

IC
80

40
0P

 -
 A

2B
D

2C
C

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

09
35

 -
 1

9/
02

/2
02

4 
- 

II.
5 

- 
U



3 

 

P
S

IC
80

40
0P

 -
 A

2B
D

2C
C

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

09
35

 -
 1

9/
02

/2
02

4 
- 

II.
5 

- 
U


		2024-02-19T18:15:32+0100
	FRNSRN70T70D972I




